14. Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum.

15. Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo, et usque in seculum. Fiat, fiat.

VERS. (1) 2. — INTELLIGIT, prospicit agro et homini tenuis fortuna: PRO, EGENUM ET PAUPEREM, in fonte est unica vox, *dal*, quae tenuem, attenuatum, propriè significat. Quare Rabbini de infirmo, quasi agitudine attenuato exponunt, non de vulgatis pauperibus, ut toto hoc Psalmo infirmorum visitatio et cura commendatur. At quia, *dal*, latus patet, late enim reddiderunt *παύση*, pro valde infirmo et misero, *παύση* pro paupere et inope. Quibus favet R. Abraham, Levit. 14, 21, et quidem citato hoc loco. *Dal*, inquit, nunc divitiis carentem, opibus tenuem significat, ut hoc Levitici versu, nunc tenuem infirmumque corpore, ut Gen. 41, 29, Ps. 11, 2 et 5, 2 Reg. 15, 4, ut in lib. Reg. Quare sic, *Dal*, id est, infirmus filii regis. Ubi nos, quare sic attenuaris macie. EGENUM, egentem alterius visitatione ob morbum. *παύση*, apud nostros sumitur pro infirmo et agro, egente

(4) Theodoros Heraclota et Beda venerabilis litteralem hujus Psalmi interpretationem ad Ezechiae morbum referunt; Rabbini ac recentiorum interpretum perique de Davidis morbo explicant, quo affectus est post adulterium, paulo ante Absalom defectionem, quo tempore ab amicis undique deserebatur. At una sententia Patres miserum Christi statum hic videtur, quo is adactus est per passionis sue procellas; Jude perdidit, turpemque discipulorum inconstantiam et fugam.

Ipsè Christus versiculum hujus Psalmi decimum Jude proditori accommodat, à quo in hostium potestatem datus est. Quare audacissimum planè dixeris eum qui Christum ejusque passionem hoc Psalmo spectari negat. Precedentium trium Psalmoreum appendicem esse censeo, ac precipuum Psalmi trigesimi noni, atque hujus quadragesimi propositum illud esse, ut Christi cruciatus sub morbi imagine, quo David languebat, ejusque amicum defectione, exhiberentur. Confer Psalmos 54 et 54, huic similitudine conjunctissimos.

(Calmet.)

4. J'ai dit: Seigneur, ayez pitié de moi; guérissez mon âme, parce que j'ai péché contre vous.

5. Mes ennemis ont fait des imprecations contre moi: ils ont dit: Quand mourra-t-il, quand périra son nom?

6. Si quelqu'un d'eux venait me voir, il tenait des discours de mensonge, et son cœur rassemblait en même temps tout ce qu'il y a de plus injuste.

7. S'il s'éloignait de ma présence, il tenait le même langage.

8. Tous mes ennemis parlaient en secret contre moi; tous pensaient à me faire du mal.

9. Ils ont formé contre moi un mauvais propos: ils ont dit en m'insultant: Cet homme est tombé, n'aura-t-il point la force de se relever?

10. Celui même avec qui je vivais en paix, celui en qui je me confiais, et qui mangeait mon pain, s'est élevé avec insolence contre moi (au point même de conjurer ma perte).

11. Pour vous, Seigneur, ayez pitié de moi, et relevez-moi (ou ressuscitez-moi), et je rendrai à mes ennemis ce qu'ils méritent.

12. Je connais que vous mettez vos complaisances en moi; et la preuve que j'en ai, c'est que mon ennemi ne triomphera pas de moi.

13. Vous m'avez accueilli à cause de mon innocence, et vous m'avez affermi pour toujours en votre présence.

14. Béni soit le Seigneur, Dieu d'Israël, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

COMMENTARIUM.

alienis opibus et visitatione. Unde apud Epiphanium et can. 8 Chalcedonensis concilii, *παύση*, et *παύση*, hospitium pauperum et mirrum. Gall. Hôtel-Dieu. IN DIE MALA, adversa et calamitosa. In morbi et calamitatis alterius die eum restituit valetudini et pristino statui.

VERS. 3.—VIVIFICET, sanum et incolumem reddat. Ut vivere, est valere, convalescere; Isai. 58, 1; sic vita sanitas, Levit. 15, 10. Alii, vitam proterget. Recentiores hæc enuntiativè vertunt, *conservabit, vivificabit, tradet*, et sequenti vers. *feret*. IN ANIMAM, libidinem, voluntatem, potestatem. Metonym. (1).

VERS. 4.—SUPER LECTUM DOLORIS EJUS, sustentet eum, quando in lecto dolebit et agrotabit. UNIVERSUM. Apostrophe ex abrupto ad Deum. Stravisti et composuisti, ó Domine, stratum ejus in ipsis infirmitate et morbo, ut quietè dormiat, et mollior cubet: tuis manibus lectum ejus vertis, in morbo et veluti ministras, et officia vel ancilla diligentissimè exhibi-

(1) DOMINUS OPEREM, etc. Quoniam tam multa bona pollicitus fuerat misericordibus, intelligentibus super egenum et pauperem: poterat aliquis suspicari nullam tribulationem passuros in terris ejusquidem pios homines: ideo nunc subjungit, passuros quidem in hoc exilio pios homines varias tribulationes, seu et tentationes, sed non absque divini consolatione. Dominus, inquit, operem *ferat illi, super lectum doloris ejus*, id est, si quando pius ille incidit in lectum doloris, sive dolor sit corporalis, sive spiritualis, sive sit proprie in lecto agrotans, sive metapherice decumbat quasi in lecto affectus quæcumque tribulatione: Dominus operem *feret illi*, atque ita consolabitur eum, ut patienter ferat, et ex ipsi patientià probari se intelligat; et ex probatione spem magnam concipiat, et ex illa spe gaudium tale inveniat, ut eloricetur in tribulationibus; et cum apostolo dicat: *Repletus sum consolatione; superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*. 2 Cor. 7.

(Bellarminus.)

bes. Decet enim hæc allegorià Deum officia omnia ipsi præsistorum. Aliqui, agritudinem ejus mutasti in valetudinem et sanitatem, lectum infirmitatis ejus convertisti in lectum sanitatis.

VERS. 5.—EGO DIXI: DOMINE, MISERERE, etc., cum apopiessis. Ego interim pauper et infirmus, sive aliquem habeam, qui super me intelligat, sive non, me ad Dominum convertito, verum medicum et visitatorem, precor et dico: Domine, miserere mei, etc. Ut precatus est pro eis qui infirmis et inopibus benefaciunt, ita nunc pro se, ut infirmo, deprecatur, ac causam sui morbi in peccatum confert. Quia peccavi, quamvis peccaverim, è R. Marinos Dan. 9, 9: *Tibi, Domine, misericordia et propitiatio, quia recessimus à te, et non audivimus vocem tuam*, id est, quamvis recesserimus, etc. Vel, quia agræ se peccato, ut sit antithesis ad Sana. Nam peccatum est morbus animi. Quia fateor me peccasse, et propter peccata mea percussum esse morbo, sana me. Aben-Ezra.

VERS. 6.—DIXERUNT DICENTES. MALA, res malas, noxias et periculosas. Nam non loquitur de conviciis; q. d.: Optarunt mihi interitum.

VERS. 7.—ET SI INGREDIEBATUR. Hypotyposi hypocrite insidiantis sive valetudini. Si me visibat, veluti officii causâ, VANA LOQUEBATUR, ficta mendacia, ut me quoquomodo alloqueretur, ET COR EJUS CONGREGAVIT INIQUITATEM SIBI, id est, apud se improbum aliquid animo conflabat, quod foras egressus referret ad alios. Iniqua de me cogitabat et perversa.

VERS. 8.—EGREDIEBATUR FORAS. Postea egrediebatur foras, et loquebatur quæ viderat simul cum aliis, renuntiabatque meam salutem esse desperatam. IN IDIPSUM, simul cum aliis, eadem mihi optantibus, loquebatur, dicebat (quæ viderat in hæc meâ visitatione).

VERS. 9.—SUSURRABANT, clam consultabant. COGITABANT, machinabantur. MHH. Secundum hoc pronomen ad emphasim duntaxat ponitur: concurrunt enim significatione cum primo, *adversum me*.

VERS. 10.—VERBUM INIQUUM. Verba iniqua, res iniquas contra me locuti sunt veluti ex composito. Ad verbum: Verbum *Bellii*, *fusum sive firmatum est in eum* (in me, ut de se loquatur in tertiâ personâ. Alii, in eum morbum et infirmitatem gravem). Ubi per *Bellii* Hieronymus diabolum intelligit. Proposuerunt et firmaverunt in animo consilia pessima, quorum diabolus esset auctor, vel qualia diabolus constituisset. Nemoqd. Sub. nam, aut partientiam similem. Sunt enim verba Davidis rationem afferentis cur inimicorum verbum iniquum esse dixisset et improbum, ejusque insulantibus. Nam numquid qui dormit, aut in lecto decumbit, non adhuc convalescet? Predictum suum reditum ad salutem et vitam. In Hebr. est missis. Qui decumbit non adjiciet et resurgat. Ut sint voces impiorum, qui dormit, non addet resurgere, id est, nunquam restituetur valetudini; vel deprecatur: Dum jacet, non resurgat. Nisi cum Septuaginta exponas, interroganter, vel admiranter: Qui jacuit nonne adjiciet surgere? *Lo*, pro *Halo*, ut interdum aliàs, vel est Grecismus, ut duæ negatio-

nes vehementer negent. Ita non Latinè redundabit.

VERS. 11.—HOMO PACIS MEÆ, amicus meus. SUPPLANTATIONEM. In cursu me supplantavit, mihi magnas fecit insidias et fraudes, me egrogie fefellerit, et circumscriptis. Hebr. *calcanem, plantam*, eodem sensu. Quare Hieronymus vertit: *Qui manducabat panem meum, levavit contra me plantam, sive calcanem*, ut sit ille locus qui contra Judam à Domino adducitur, Joan. 15, 18: *Oppressi me proditore*. Calcanem pro insidiis (1).

VERS. 12.—RESUSCITA, fac me surgere è lecto, et tribuam eis gratiam dignam ipsorum malefactoris. Augustinus de Christo, qui excitatus à mortuis paulo post Judæos ultus est, Caipham, Pilatum, Herodem, etc.

VERS. 13.—VOLUISTI, dilexisti, benevolentia es prosecutus. SUPER ME, de meâ calamitate, de meâ morte. Non clanget proprü.

VERS. 14.—SUSCEPISTI, sustentasti, tutatus es. ET CONFIRMASTI ME, stabilisti me, me in tuo locasti.

VERS. 15.—FIAT, FIAT. Hebr., Amen et amen, id est, veritas, veritas (sit) ita accidat, hoc scilicet quod dixi, quando sunt operantis et assentientis: verè, certè, profectò, quando asseverantis. Cæterum repetitur in singulorum quinque librorum hujus operis finibus ad majorem confirmationem et inflammationem pios in Dei laudes et gratiarum actiones. Atque, hinc sumptam divisionem hujus operis in quinque libros, sive incisiones, ut loquitur in Prologo galeato, putat D. Hieronymus, nempe quoniam quinque Amen *re amem*, sive, ut Septuaginta, *Fiat, fiat*, occurrit. Solet enim hæc particula, sive simplex, sive gemina, esse nota conclusionum, et signaculum precationum, ut Oratoris Domine Thalmudici realiter divisionem sumptam ex Mosis imitatione. Ut Moses totam divinam legem quinque libris complexus est prosa et oratione, sic David versu et metricè, ut credendis et agendis laudanda canendaque responderent. Illud est, quod doctores vulgo iniqui, Psalmos continere totam sacram Scripturam per modum divinæ laudis. Addo ego ex argumento quintuplici et diversitate auctorum, cum aliqua esset notabilis mutatio. Primus enim liber est de rebus tristibus et adversis, et uti Davidi tribuitur. Secundus de rebus lætis, et magnè ex parte auctores habet filios Core. Tertio repetitur res tristes et adverse, per asaph, et paucos alios: ut quarto, iterum succedat res lætæ, per diversos auctores. Sic enim signatè reperit humanarum misera vicissitudo. Quintus ferè ut rursum Davidi ascribitur; omnium maximus est, mixtum habens argumentum, ut nunc continet preces, nunc laudes, modò querimonias, modò gratiarum actiones; interdum sit de rebus lætis, interdum de crucibus et adversis, etc.